— 1 —

2018年长沙市就业服务局专项资金
绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《预

算法》、《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34 号）、《国务院关于深化预算管理制度改革的

决定》（国发〔2014〕45 号）、《财政部<财政支出绩效评价管理

暂行办法>》（财预〔2011〕285 号）、《中共湖南省委办公厅、

湖南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘

办发[2019]10 号）、《长沙市人民政府关于印发<长沙市财政支

出绩效评价操作规程（试行）》（长财绩〔2015〕2 号）和《长

沙市财政局关于开展 2019 年财政重点绩效评价工作的通知》

（长财绩〔2019〕4 号）等文件精神，长沙市财政局绩效评价

工作组于 2019 年 6 月 25 日至 7 月 16 日对长沙市就业服务局

2018 年度专项资金实施了绩效评价工作。在评价过程中，评价

人员采用定量分析和定性分析相结合的方法，从项目立项、预

算执行、组织管理、财务管理、项目效益完成等方面对项目进

行了综合评价，现将评价情况报告如下：

一、评价情况

2019 年 6 月 25 日至 7 月 16 日，绩效评价工作组对长沙市

人力资源和社会保障局主管的应届毕业生求职创业补贴、高校

— 2 —

毕业生就业见习补贴、就业创业服务补助 3 个项目进行绩效评

价工作，纳入 2018 年绩效评价的专项资金总额为 2,015.90 万

元。本次评价主要采取查阅资料和实地勘察相结合的方式进行。

根据项目的实际情况，绩效评价工作组实施了资料审阅、账务

核实、检查支付记录与备案情况、询问、分析计算等必要的现

场评价程序，对专项经费的具体情况进行了核实。

二、项目基本情况

（一）项目立项依据

1、为有效缓解困难高校毕业生的求职压力，促进高校整

体就业水平提升，根据《湖南省人力资源和社会保障厅湖南省

教育厅湖南省财政厅关于做好应届毕业生求职创业补贴发放工

作》（湘人社发〔2015〕60 号）、《湖南省就业专项资金管理办

法》（湘财社〔2018〕25 号）等文件规定，安排应届毕业生求

职创业补贴专项经费。

2、为帮助高校毕业生丰富工作经验，提高就业能力，促

进高校毕业生顺利就业，根据《湖南省劳动和社会保障厅、湖

南省财政厅、湖南省人事厅关于印发<湖南省离校后未就业高

校毕业生就业见习补贴办法>的通知》（湘劳社工字〔2009〕

110 号）、《关于进一步做好我省高校毕业生就业见习工作的通

知》（湘人社工字〔2010〕152 号）等文件规定，安排高校毕业

生就业见习补贴专项经费。

3、为建立健全覆盖城乡的公共就业服务体系，规范公共

— 3 —

就业服务机构，增强服务能力，为劳动者和用人单位提供公共

就业服务，根据省人力资源和社会保障厅、省财政厅《关于就

业补助资金管理办法的补充通知》（湘人社〔2017〕61 号）、

《省劳动保障厅编委办公室财政厅关于印发<湖南省公共就业

服务体系建设实施办法>的通知》（湘劳社工字〔2009〕48 号）

等文件规定，安排就业创业服务补助专项经费。

（二）项目主要内容

根据市财政局《长沙市财政局关于开展 2019 年财政重点

绩效评价工作的通知》（长财绩〔2019〕4 号），长沙市就业服

务局纳入 2018 年绩效评价的专项资金总额为 2,015.90 万元，

分别为应届毕业生求职创业补贴 856.48 万元、高校毕业生就业

见习补贴 396.42 万元、就业创业服务补助项目 763.00 万元。

1、毕业生求职创业补助

按照“个人申请、学校初审及公示、学校系统申报及纸质

报送、市级审核及公示、财政部门核拨、汇总备案”的流程认

定，根据毕业生求职创业补贴政策标准，为通过审核的应届毕

业生以 800 元标准给予一次性求职创业补贴。项目专项经费为

应届毕业生的补助发放资金。

2、高校毕业生就业见习补贴

根据属地管理原则，按照“见习单位按季向当地就业服务

局申请、就业服务局审核和公示、同级财政部门复核、拨付”

的流程认定，对于离校后 2 年内未就业且进行了失业登记的湖

— 4 —

南籍高校毕业生，在经市州以上人事、劳动保障部门认定挂牌

的见习基地进行就业见习，见习单位发放了不低于当地最低工

资标准地生活补贴，见习补贴期限一般为 6 个月。

3、就业创业服务补助资金

为了支持基层乡镇（街道）、社区公共服务机构开展公共

就业服务专项活动、加强信息网络建设、其他劳动保障工作，

对公共就业服务机构进行补助，规定标准为：每个乡镇、社区

每年不超过 4 万元，每个城市街道每年不超过 3 万元，县（市、

区）每年不超过 10 万元，市（州）每年不超过 15 万元。

三、项目资金情况

2018 年长沙市就业服务局纳入绩效评价范围的专项资金总

额为 2,015.90 万元，2018 年实际使用专项资金 2,015.90 万元，

2018年度专项资金无结余。其中：

预算项目 拨付资金 剩余金额
已确认支付金额

（万元）
支付比例

2017 年应届毕业生求职创业补贴

资金
856.48 - 856.48 100%

2017 年第四批次高校毕业生就业

见习补贴资金
274.29 - 274.29 100%

2018 年第一批次高校毕业生就业

见习补贴资金
122.13 - 122.13 100%

2018 年就业创业服务补助资金 763.00 - 763.00 100%

合计 2,015.90 - 2,015.90 100%

（一）应届毕业生求职创业补贴

2018 年长沙市财政局拨付的应届毕业生求职创业补贴专项

资金为 856.48 万元，2018 年实际支出应届毕业生求职创业补

— 5 —

贴资金共计 856.48 万元，资金主要用于：2017 年 58 所学校

10706 名应届毕业生求职创业补贴，补贴标准为 800 元/人。

（二）高校毕业生就业见习补贴

2018 年长沙市财政局拨付的 2017 年第四批次高校毕业生

就业见习补贴 274.29 万元、2018 年第一批次高校毕业生就业

见习补贴 122.13 万元，共 396.42 万元。2018 年实际支出高校

毕业生就业见习补贴资金共计 396.42 万元，资金主要用于：

2017 年 9 月至 11 月共有 37 家 632 人申报就业见习补贴，2017

年 12 月至 2018 年 2 月共有 34家公司 546人申报就业见习补贴。

（补贴标准为 1580 元/人）。

（三）就业创业服务补助资金

2018 年长沙市财政局拨付的公共就业机构工作经费补贴

763.00 万元，2018 年实际支出公共就业机构工作经费 763.00

万元。资金主要用于：民政统计的社区 600 个分配资金 480.00

万元、省级充分就业社区 109 个分配资金 218.00 万元、重点扶

持社区（村）22 个分配资金 65.00 万元。

四、项目绩效目标情况

（一）毕业生求职创业补贴

缓解困难高校毕业生的求职压力，促进高校整体就业水平

的提高，落实政策的实施，认真开展工作，及时拨付补助资金。

（二）高校毕业生见习补贴

提高未就业高校毕业生就业能力，促进其就业。建立完善

— 6 —

的见习统计制度，大范围、多层次、多渠道的开展宣传工作，

推动更多的用人单位主动承担见习任务，促进更多的高校毕业

生通过见习实现就业。

（三）就业创业服务补助

建立健全覆盖城乡的公共就业服务体系，规范公共就业服

务机构，加强公共就业服务机构信息网络建设，为劳动者和用

人单位提供公共就业服务。

五、项目实施情况

（一）毕业生求职创业补助

2018 年长沙市就业服务局毕业生求职创业补助资金发放对

象为普通高等学校、技师学院高级工班和预备技师班、特殊教

育院校（含中等职业学校）中的孤儿、残疾人、城乡低保家庭、

在校期间已获得国家助学贷款的应届毕业生。资金按照“个人

申请、学校初审及公示、学校系统申报及纸质报送、市级审核

及公示、财政部门核拨、汇总备案”的流程认定进行发放。从

2015 年起将符合条件的应届毕业生的求职创业补贴发放时间进

行调整，由毕业年度的 6 月 30 日提前至毕业学年的第一学期

（12月底前）发放。

本次绩效评价小组现场抽查了湖南大学、中南大学和长沙

理工大学等 8 所高校 3609 位毕业生的档案，检查了资金发放

明细并核对资金发放标准、资金审批程序等资料，资金按规定

的时间发放完成。但在查阅过程中发现小部分求职创业补贴申

— 7 —

请表申请人填写不严谨，如：未见申请人的申请日期、院系或

相关部门签署同意意见但未填写日期。

（二）高校毕业生就业见习补贴

2018 年长沙市就业服务局根据《湖南省劳动和社会保障厅

湖南省财政厅湖南省人事厅关于印发湖南省离校后未就业高校

毕业生就业见习补贴办法》（湘劳社工字〔2009〕110 号）文件

的规定，对于离校后 2 年内未就业且进行了失业登记的湖南籍

高校毕业生，在经市州以上人事、劳动保障部门认定挂牌的见

习基地进行就业见习，见习单位发放不低于当地最低工资标准

地生活补贴；从 2013 年 5 月 1 日开始，补贴期限由最长不超

过 12 个月调整为最长不超过 6 个月。2013 年 5 月 1 日前，补

贴不足 6 个月（含 6 个月）的，按实际见习期发放，最长不超

过 6 个月；补贴超过 6 个月的，补贴期至 4 月 30 日止，最长

不超过 12 个月。见习补贴实行属地管理原则，按照“见习单位

按季向当地就业服务局申请、就业服务局审核和公示、同级财

政部门复核、拨付”的流程认定。

本次绩效评价小组检查了湖南猎豹汽车股份有限公司、湖

南科创信息技术股份有限公司、中广天择传媒股份有限公司、

湖南通程律师事务所等 6 家企业的资金申报资料及相关的合作

协议，发现存在部分合作协议签订后未写明签字日期。抽查了

长沙市中心医院、湖南运达酒店管理有限公司长沙运达喜来登

酒店 2 家企业，现场查看了企业营业执照、就业见习岗位设置、

— 8 —

师资、见习制度、见习人员生活补贴发放、见习人员购买人身

意外保险等资料。为了解高校毕业生对见习基地的满意程度，

绩效评价小组现场发放了调查问卷，调查结果统计满意度为

93.00%，存在部分见习人员对于发放的标准与见习补贴能提供

的帮助不太满意的情况。

（三）就业创业服务补助

2018 年长沙市就业服务局为了满足人们就业的需求，根据

《湖南省人民政府办公厅关于转发<省财政厅省人力资源和社

会保障厅湖南省就业专项资金使用管理办法>》（湘政办发

〔2012〕15 号）文件，按照相关的补贴标准，对所管理的公共

就业机构进行工作经费的补贴，资金由省对市州本级、省对直

管县按照 5：5 比例分担；非省直管县按照省、市、区（县）

三级财政 5:3:2的比例分担。

本次绩效评价小组现场抽查了公共就业服务机构补贴标准

合规率、公共就业服务机构的考核情况等，检查了雨花区、岳

麓区的资金分配的情况。资金按分配标准及时分配到各个区

（县）。

六、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）资金管理制度的建立、健全、完善和执行情况

长沙市就业服务局根据《关于就业补助资金管理办法的补

充通知》（湘人社发〔2017〕61 号）、《就业补助资金管理暂行

办法》（湘财社〔2016〕28 号）、湖南省财政厅湖南省人力资源

— 9 —

和社会保障厅关于印发《湖南省就业专项资金管理办法》的通

知（湘财社〔2018〕25 号）等文件，对专项资金的分配范围、

对象、办法、程序和监督方面进行了规范和管理。经抽查，专

项资金支出基本按照相关规定执行。

（二）项目管理制度的建立、健全、完善和执行情况

长沙市就业服务局根据《关于进一步加强就业见习基地管

理的通知》（长人社发〔2015〕14 号）、《2016 年长沙市应届毕

业生求职创业补贴操作细则》、《关于进一步做好应届毕业生求

职创业补贴发放工作的通知》（湘人社发〔2015〕60 号）、关于

印发《2016 年长沙市应届毕业生求职创业补贴操作细则》的通

知（长人社发〔2016〕57 号）等文件对项目的申报、监管和绩

效评价等方面制定了相应的管理办法。虽然对于求职创业补助

项目与就业见习补贴项目制定了较为完善的项目管理制度并有

效执行。但求职创业服务补助项目需要建立健全项目的监督管

理制度。

七、项目的产出成果及效益情况分析

（一）求职创业补贴严谨有效执行

2018 年长沙市就业服务局对 2017 年 58 所学校申报的

11025 名应届毕业生的求职创业补贴材料进行了审核，审核过

程中严格认真执行工作任务，共发现 304 人不符合补贴申请标

准，对于符合发放标准的 10721 人，收集相关的档案资料并进

行备案。按照相关规定对符合标准的应届毕业生按时进行了公

— 10 —

示，公示期结束后，长沙市就业服务局以学校为单位，及时足

额的下发补贴资金，并让学校提供相应的资金拨付的银行流水，

确保补贴资金发放到人，有效的缓解了困难高校毕业生的求职

压力。在 2018 年期间长沙市就业服务局共举办专场招聘会 210

场，参与企业 6135 家次，提供就业岗位 32 万余个，达成就业

意向 5.7 万余人。其中赴省内 37 个贫困县开展专场招聘 55场，

达成就业意向近 1.8 万人，在全省产生了积极影响。主动在 6-7

月毕业生离校期间增加“高校毕业季”活动，将毕业生就业服务

活动全年覆盖，在校与离校服务无缝对接，政校企合作不断深

化，毕业生就业服务活动从单方行动变成了三方联动。“就业

援助月”活动开进社区，举办各类招聘活动、技能培训，累计

帮助 3769 名就业困难人员享受政策，1918 名就业困难人员实

现就业。

（二）就业见习补贴工作高效开展，就业见习基地逐年增

长

2018 年长沙市就业服务局对 2017 年 37 家公司 632 人、

2018 年 34 家公司 546 人申报的就业见习补贴，进行了严谨的

资料审核，认真开展了相关工作，对于符合标准的个人，项目

单位按时按量对其所在单位发放相应的补助资金，项目的实施

有效帮助帮助了高校毕业生丰富工作经验，提高就业能力，促

进高校毕业生顺利就业。在项目实施期间，工作人员认真落实

相关政策，做好宣传与沟通工作，见习基地的个数逐年增加。

— 11 —

针对园区企业、劳动密集型企业用工难的局面，2018 年长沙市

就业服务局积极探索和完善用工服务模式，全方面开展用工服

务。完善信息监测机制，每月组织开展企业空缺岗位收集，建

立与部分重点企业信息交流机制，结合经贸摩擦新情况，有针

对性地开展调研，全年先后 5 次召开企业用工形势座谈会和用

工情况调查，共邀请 300 余家企业、500余名劳动求职者参加。

2018 年 9-10 月组织开展专场招聘会 138 场次，达成就业意向

8000余人。

（三）就业平台建设深入推进

2018 年长沙市就业服务局整合全市 30 余家就业服务网站、

微信公众号，广泛推送政策、招聘、岗位、服务等信息。利用

就业扶贫与乡村振兴计划契机，大力推进村级公共就业服务平

台建设，初步完成扶贫任务的 4 个区县（市）共 750 个村级平

台规范化建设。完善了“互联网+”公共就业服务平台，推行农

民工零距离服务，启动了“春风行动”，开辟“春风行动”专栏，

实时推送活动动态信息，专门制作宣传动画和短片，在人群聚

集地和 APP 上循环播放。推行了毕业生一站式服务，改进完善

求职创业补贴微信端申报和大学生见习人脸识别报到系统，在

“长沙就业”微平台设立毕业生“求职招聘”模块，开展企业用工

和毕业生求职线上匹配，开启企业用工和高校毕业生就业情况

在线调查。在“长沙就业”推送了致毕业生、致企业的一封信，

链接政策与业务办理一站式服务。推进困难群体人岗匹配服务，

— 12 —

发动各基层平台广泛通过微信、QQ 群等向失业人员、就业困

难人员、农村贫困劳动力等群体定点推送岗位，有效的促进劳

动者就近就地就业。

八、存在的问题

（一）项目申领程序欠规范

绩效评价工作组发现项目实施单位在求职创业补贴项目与

毕业生见习补贴申领程序欠规范：一是收款凭据无统一内容要

素规定，出现多个版本；二是申请表内容填写不全，发现项目

补贴申请表中存在申请时间、院系等相关部门审批时间未填写

的情况。

（二）项目中签订的协议未见签署日期

项目单位在求职创业补贴项目与毕业生见习补贴项目实施

的过程中需要签署相对应的合作协议，经检查发现存在部分协

议签订后未写明签字日期。

（三）项目需加强跟踪和监督

未对就业创业服务补助项目制定科学的管理和考核办法，

跟踪监管工作未落实，无法实时了解项目的具体情况。

（四）项目绩效目标设置有待提高

经检查，长沙市就业服务局在申报项目资金时，未编制

《绩效目标申报表》，未将绩效指标细化并量化。不符合《湖

南省预算绩效目标管理办法》（湘财绩〔2013〕29 号）的“第十

三条：绩效目标由预算部门申报预算和项目单位申请财政性资

— 13 —

金时填报。执行中申请调整预算的，应当随调整预算一并上报

调整的绩效目标。”、“第十七条：绩效指标是绩效目标的细化

和量化，一般包括产出指标和效益指标。”等相关规定。

九、相关建议

（一）进一步完善申领程序，认真签署合作协议

一是针对补贴申领的流程设立规范统一的标准，在申领和

审批过程中要求相关的企业或个人按照标准规范填写资料。二

是签订相关合作协议或个人补贴申领协议时，态度要严谨，内

容要求完整。

（二）落实管理政策，加强监督

督促政策的落实，要加强对政策的宣传力度，及时组织项

目单位认真学习制度规章的内容，另外，要制定科学的管理和

考核办法，健全激励和约束机制，奖惩分明，保证规章制度执

行。要定期或不定期的组织对项目单位制度执行情况进行督查，

发现问题及时整改。

十、综合评价情况及评价结论

综合上述绩效评价情况，长沙市就业服务局 2018 年度专

项资金在预算执行、财务管理、项目立项、项目产出和效益总

体执行情况较好，但在项目产出和效益的完成情况方面等环节

中存在小部分不完善的情况。依据项目决策、项目管理、项目

效益等三方面进行评价，项目综合评分为 90.4 分，评价等次为

“优”。

— 14 —

十一、评价结果应用建议

根据湘财绩〔2016〕8 号文件“100%的评价成果参考运用

到来年预算中去”的考核要求，具体建议如下：

高校毕业生就业见习补贴：建议在资金安排上予以保持，

加强资金的管理，保持对见习基地的考核及见习人员的沟通。

就业创业服务补助：建议建立相对完善的监督考核机制，落实

资金的分配情况，加强就业基层平台建设，合理使用项目资金。

应届毕业生求职创业补贴资金使用效果不明显。

长沙市财政局

2019 年 7 月 16 日